l'existence ne sont pas se'parés et se distinguent comme la

substance et la forme. H y a en Dieu un ternaire dans lequel

il se forme , et qui se manifeste au Ciel dans un soleil spiri-
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tncl qui n'est pas Dieu, mais qui est sa première production,

et qui, semblable au soleil corporel se tient au-dessus du monde

des esprits , et répand son amour dans sa chaleur, et sa sa-

gesse dans sa lumière.

Le vrai amour n'est pas l'amour de soi ; il fallait donc à

Dieu un objet autre que lui qu'il pût aimer; cet objet, c'est

l'univers cre'e' immédiatement par le soleil spirituel et média-

tement par le soleil naturel, qui est un instrument du premier.

Celui-ci est enveloppe' dans trois atmosphères spirituelles, et

formant trois degrés, qui sont le divin de l'amour, le divin

de la sagesse , et le divin de l'acte créateur; c'est par eux que

le soleil spirituel a produit dans les cieux tous les objets spi-

rituels , et le soleil naturel enveloppé de trois atmospbères

correspondantes produit par ces trois degrés tous les objets

naturels. Tout ce que Dieu a créé est donc capable de recevoir

l'amour et la sagesse de Dieu.

La matière, quoique venant de Dieu, n'a rien de divin. Il

y a dans les choses créées un nombre illimité, image de l'in-

linité , de la sagesse et de l'amour divin. La pius parfaite de

toutes les créatures est l'homme. Sa vie est l'amour comme en

Dieu, et la sagesse est son existence. L'homme intérieur est

composé de deux facultés, la volonté et la raison; et le corps

est le voile de la partie spirituelle de l'homme. Il y a trois

cboses dans l'homme extérieur, comme dans l'intérieur; dans

celui-ci c'est l'esprit, la volonté et l'entendement; dans celui-là

c'est le corps, le cœur et les poumons : le corps correspond

a l'esprit, le cœur à la volonté et les poumons à la raison qui,

par la pensée, remue les organes de la parole qui appartien-

nent aux poumons. Le Seigneur inspire à la volonté et à l'en-

tendement de l'homme l'amour et la foi ; il est lui-même la

foi et l'amour dans l'homme, et l'.homme est amour et foi dans

le Seigneur : Dieu parle immédiatement à l'âme, celle-ci à

1 esprit; celui-ci agit sur l'homme naturel et se manifeste dans

faction et la parole : il y a donc trois degrés de manifestation,

l'amour, la sagesse et l'acte dans lequel s'unissent les deux

autres. L'amour est le but, la sagesse est la cause, et l'acte

est l'opération. Dans l'homme extérieur, naturel et sensible >
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nous trouvons aussi trois degrés, la science, l'entendement et